aut potest nepoti legitimo ex filio spurio relinquere, ut est textus expressus in d.l. fin. C. de naturali libe. que [14] est loquatur de filio naturali, tamen locum habet etiam in spurio, ut declarat glossa ibi Feder. de Seni. in confil. 57. in 6. dubio, vbi mouetur, quia non reperitur iure prohibitum, ergo stare debet, item potest nepos capere tanquam extraneus. item si potest capere bona hereditatis instituti, quando est a patre substitutus, multo magis capere poterit directe, eandem tenuit Corne. confilio 1. column. 16. ver. circa sextum, volum. 3. confi. 25. volum. 1. & hanc communem dicte Bero. famili. questio. 127. in princ. Paleot. in d. tract. q. 53. num. 3. Clar. de testam. q. 32. in princip. & quia Doctores variè loquuntur in hac materia, ut feci posse quibus causibus pater valeat dapsone, quod mortuo filio, vel filia relictum pro alimentis vel pro dote transeat ad nepotes, descendendi sunt aliqui casus communiter recepti à Doctribus, & secundum eam decisionem regulabitur questio nostra.

[25] In primis illud est indubitatum, quod vbi aut' nepotem instituit contemplatione patris non valet institutio, & hanc partem tenerunt omnes etiam qui simpliciter admittunt patrem posse relinquere nepoti. Roffred. & Odofre. Cyn. & alij in d.l. fin. Bart. & alij in locis inferiori citatis. hoc tamen conclusio nostris terminis applicari non potest, quia deo, vel alimento nepotibus relinquentur in tempore quo nihil potest filio acquiri, id est, post illius mortem, ut supra in themate dictum est, & eo tempore ratio contemplationis nullum potest effectum prodiscere, ideo si etiam contemplatione filii relinquere, fabularetur dispositio, cum inde nihil contra legem sequatur.

Secunda est conclusio, quod si relinquatur exprefse contemplatione no[n] patris, sed ipsorum nepotum, sustinetur relictum, quia nihil prohibet [26] eis ut exierit reliqui Bartol. in confilio 118. Oducius numero 6. in volum. 1. vbi dicit dari institutionem contemplatione ipsius nepotis, quoniam non sit aucto[n]as nisi per filium, & ponit exemplum, quando maneat auus, quod per patrem nihil nepoti minatur, vel detrahatur de relicto. idem volum. Bartol. in 1. Gallus. 5. quod si es. si. de liber. & posthum. & ibi Ias. numero 19 dicit esse communem, & indubitatem conclusionem, & sequuntur alii inferiori allegandi. sed haec conclusio patrum etiam conductit ad easum nosftrum, quandoquidem non potest videri contemplatione patris, vel alterius, quam ipsius nepotis factum relictum, ex quo est nepoti acquirendum post mortem patris, quo tempore nihil patri potest acquiri, & satentur Doctores, tunc filii non dico contemplatione relictum, sed nepotis, quando aucto[n]as disponit, quod patri nihil queratur, ut per Bartol. d. 5. quod si is. & de confilio 118. Ias. dicto 5. quod si is. Castren. d. 5. quod si is. numero 6. circa med. & licet filii contemplatione relictum videatur, quando nepos est infans. [27] ita ut aii gratiam, vel affectionem nulla ratione poterit promoveri, ut per Roffred. queni etiat Bartol. in d. 9. quod si is, ex quo sufficiunt coniectura ad dignoscendum, cuius fuerit contemplatione [28] relictum, Socin. Iun. in confil. 16. in 1. dub. volum. 4. Bero. famili. qualiter. 118. tamen illud procedit, quando posset in eo relicto aliqua filii vitalia considerari, at cessante vitalitate, cessat omnis respectus.

Accedit, quod ea ratio meritorum mihi non ardet, quia ut ei, quod constet de sui affectione erga nepotem, sine requiruntur nepotis merita, & vinc-

mus cautos senes alli plurimum puerilibus blanditiis ad illorum amorem, & quot videmus immemoriam, & facitibus, ac dignitatibus tollit? Praterea ea distinctio, si veritati locus est, levissima est: quid enim hoc est dicere, quod contemplatione patris vel filii fuerit relictum, si volunt Doctores, quod est patris contemplatione fuerit aliquod datum filio ex dicta lege, ne quid patri queratur, tunc sufficiens dispositio, & hoc calo quomodo considerari potest legis offendio, qua ad hoc est limitata, ne filio naturali, vel spurio aliquid relinquatur, inclusi igitur est dicere, quod aut patri potest acquiri, & non valet relictum, aut non potest acquiri, & tunc valet id vero monuisse volui, non quia arbitrio in iudicando, & consulendo esse à communis distinctione recedendum, sed ut aliis prebeat occasio penitus cogitandi de illius veritate.

Tertia est conclusio, quod vbi sumus in dubio patris no[n], vel filii datum fuerit contemplatione, tunc relictum sustinetur, quia presumuntur nepotis [29] contemplatione reliquissimae auctio, ex quo alter actus sustineri non potest, & credendum est quod viam elegerit per quam actus valeat, & non peract, sicut in dubio ita quoque interpretari debemus, l. quoties, si. de reb. d. dub. ita tenent Bartol. & alij supra citat. Clarius, qui communem dicit in 3. refut. mentum, questio. 32. numero 2. Paleot. in tracta. de Notb. & spur. ca. 52. numero 6. vbi latè agit Pereg. lib. 3. numero 49. vbi eam dicit precipuum esse huius dicti rationem, quia quod ab aucto descendit in nepotem profectum non iudicatur, sed [30] adventitium globo Bartol. Castr. Alexand. Ias. & alij in l. qui in alienis. interdum usque hæred. globo Bart. & alij in l. quæst. si. de leg. l. quæ, nec in fine contradictione pertransferat, controvertunt enim Doctores, an prolectitum, vel aduentitium indicandum sit, verum videntur alij, mihi sane non conuenit ea indagatio parum ad propositam materiam pertinere.

His vero caibus, quibus diximus legitimo nepoti ex filio illegitimo reliqui posse intelligendum est, quando auus caret legitima sobole, quod si descendentes habeat legitimos non permittit lex illos excludi, ut in [31] proles illegitima datur, ita loquitur l. fin. C. de naturali. ii. atque omnes Doctores declarant, & intelligent id quod vultur Bartol. in d. 5. quod si is, ut per Alexan. ibi, numero 7. & communem dicit idem Alexan. in confi. 74. num. 5. vol. 3. Ias. in l. hæredit. numero 8. C. de his quibus vt indigat Corne. in confil. 25. column. 2. volum. 1. Duen. reg. 266. limitat. 2. vbi allegat Imo. Abb. Are. Deci. Bermond. Mod. Gal. Gaulden. Boerius. Didac. Bened. & Roderic. & attestatur hanc esse communem opinionem, eandem alios referens communem dicit Clar. loco predicto. num. 3. Paleot. d.c. 53. n. 9. vbi ait prolem dici legitimam [32] non modo filios, sed etiam nepotes ex legitimis filiis, secund. Crat. in confi. 200. Pereg. d. lib. 3. n. 53. vbi dicit verissimam hanc esse declarationem, & facit conclusio ratio. Nam si stante sobole legitimo neposi legitimus ex filio naturali non potest institui, multo minus institui poterit nepos ex spurio, cui minus fauendum est tanquam legibus magis odio.

Declarandum item est, vt stante legitima sobole possit vinciam reliquere nepoti ex filio spuriis enim ex l. fin. C. de naturali libe, potest filio spurio [33] vinciam reliquere, secundum glo. ibi, que dicta in naturalibus, excedit ad spuriis, multo magis poterit ea reliquie nepoti ex filio qui minus est legibus odiosus, & glo. ibi videtur expresse [34] loqui in nepote ex spurio,

spurio, & Capic. in decif. 181. numer. 4. exprefc. vult, quod intra vincia relinqui posfit nepos, quia Bart. in l. fin. si de his quibus vt indig. & in d.l. Gallus §. quod si is extendit l. fin. C. de natur. liber ad legitimos spuriorum, ergo etiam respeca vincia illa lex locum habebit in dictis nepotibus, sequitur Palest. d.c. 53. nume. 9. vbi cunq[ue] ergo dos filii spuria data vel huius ad alimento spurij assignatus non excedet vinciam substantia paternae, semper transiret ad nepotes post mortem filii etiam pater assignando dote, vel fundum non viceatur cauela Bartoli, de qua nunc principalius tractamus.

[35] Intellige secundo, quod sustineatur cauela predicta, summodo filii non sint incestuosi, nam aius nepotibus ex eis nihil potest relinquere vt est text. vbi Bald. in Ls. quis incelti, numer. 7. Cade incelti, mutuorum sequitur Salicet. ibi, vt a pluribus allegatur, sed mihi id non dicit, & in eo text. est de hoc causis vnicus menti tenendus secundum Bald. in C. t. in praeficta, nume. 35. de probatio. id quod voluit quoque Alexand. in d.l. Collus. §. quod si is, num. 7. in fin. veris. secundum limita, vbi dicit esse menti tenendum, quia non meminit alibi esse tacitum, Corne. in conf. 25. volum. 1. tandem sententiam tenuerunt C. & R. & Marfil. quos citat, & sequitur Didae. in epitome, de sponsa. par. 2. num. 8. §. nume. 13. Paleo. d.c. 53. vbi dicit hanc limitationem esse recipiendam omnino contra Iaf. Peregrin. d.lib. 3. nume. 54. vbi ait hanc esse veram, & de ure probatum, quidquid in contraria Iaf. attentauerit, & hanc dicit communem Martinus Laudens. in tracta de legitimatu. 73. & alios cumulant Duenas. d. reg. 266. in 2. limitat. veri. quod limitatio.

Impugnatur tamen hac limitatio multis medis à Iaf. in d. §. quod si is, num. 25. vbi quatuor considerant fundandas, sed præter cum die, quod Dyn. dum questionem tractat, an nepos legitimus ex filio illegitimo posfit institui, parlat in hoc spurium, & incestuoso, & eodem modo loquuntur multi Doctores, & apud Castren. in d. §. quod si is, & rationes per quas huc ait nepotem instituere ex filio spurio, militant etiam in nepote ex filio incestuoso, l. c. legibus sit magis odiosus incestuoso, quam spurius.

Concordari tamen possunt, & debent contrarie sententiae predictæ hoc modo, vt primi Baldi procedat in suis terminis [36] in quibus loquitur, id est in nepote ex filio non ex inceltis nuptiis, altera vero locum habeat, quando filius non est procreatus ex nuptiis inceltis, sed ex incelto coitu, citra tamen nuptias, & ratio differentia, quia vbi natus est ex nuptiis inceltis lex prohibet patrem testari, vel disponere de bonis alias in personas præter nominatas in ea l. si quis incelti, nepos autem ex eo filio non est nominatus, ergo non potest instituere nec aliis, quantumvis extraneis, qui non sit in ea l. comprehensus, atque ita aius prohibetur, non quia nepos sit ex incelto filio, sed quia non est de personis ex ea lege inceltis: vbi vero filius non est sive suscepit ex matrimonio inceltuoso, tunc cessat pena illa, & aius potest libere testari sicut quibus illius, & facultas testandi non est limitata quod certas personas, ergo quod non est correctum, quareflare prohibetur quod autem ratione predicta, nō alia nepos ex filio procreato ex inceltis nuptiis non posset instituere, ponit Bald. loco predicto, & sequitur Palest. d.c. 53. lura enim de nuptiis inceltis loquens non extenduntur, sed restringuntur, ideo non habent locum, vbi soli sponsalia de futuro forent contraria, vel etiam de penenti, si tamen [37] c. pula non interueni, vt probat testis in e. & si necesse de donis, inter xix. & xxv. que

ita intelligunt Buer. Abb. & Præprof. ibi, Bald. Nouell. in tracta. dot. par. n. column. II. Didac. in epitome de sponfa. par. i. c. 6. §. 83. nu. 20. Clar. in præx. crimin. §. inceltis, numer. 7. pari modo præme d.l. si quis incelti, & in Authent. ibi positz, non habent locum, quando nuptia non sunt [38] propriæ inceltis, puta quando contrahuntur cum cognata spirituali, vel cù muliere viduæ vel infideli, quia penæ sunt molliente, non augenda, vt per Doctores in Auth. ineftas. C. de incelt. vbi Salic. nu. 4. dicit hanc esse communem opinionem. Deci. in confil. §. nume. 1. Boer. in decif. 54. numero decimo tertio, Clar. dicit. §. in celitus numero quarto, & sanæ alia est inceltus pena, quando committitur per matrimonium, vel sponsalia, [39] alia verò quando per fornicationem similiem, vt potest videri apud Plat. in tracta. accusatio. trit. 3. & 4. Paul. Grillan. in tract. de pen. omnifl. coit. quæst. 3. num. 6. Clar. in dicit. §. inceltus, num. 1. Cacciat. in Authent. si qua illustris, num. 21. C. ad Orfician. Bof. in titu. de coitu damn. & pumb. numer. 4. cum ergo penæ incelsis nuptiis iuri e ciuili imponit celent, quando nuptia non interuenient, utique aius potest instituere nepotem ex filio inceltuoso, quia deficit qualitas requirita à lege puniente: qui enim nulli vel legem aut statutum vt, tenetur probare omnes qualitates [40] requiritas à lege, l. c. §. quod autem ait prætor, ibi Bart. f. ne quid in flum. publi. Barto. & Bal. in L. in confil. C. de accusatio. vbi dicunt succumbere eum, qui intentando beneficium statut non probat qualitates ab eo requiratas, & illorum dictu, inquit Socin. in confil. §. 4. vol. I. Tirachallos citans, de retra. confan. §. 8. glos. 7. mi. 1. Natta in confil. 266. nume. 5. Rolan. confil. 67. nume. 26. volum. 2. Cephal. in confil. 249. num. 16.

[41] Quod verò dictum est de incestuoso filio, intellige de vero inceltu, nam sive scep. à clericis non dicuntur inceltuosi, nisi natus sit à matre confanguinis, vel religiosis, glori. in c. per venerabilem, qui filii sunt legitimi. ideo nepos ex filio sive scep. per clericum potest institui, Bald. in d.l. si quis incelti, C. de incelt. nup. Pet. Cyn. Salicet. & alii in L. C. de episc. & cler. Abb. in c. ex tenore, qui fil. sint legitimi. Alexand. in d. §. quod si, num. 9. D. didac. d.c. 8. §. 5. nu. 14. veris. vnde conclusio, & Duen. dicta regid. 366. limitatio, 2. veris. quod in nepote ex filio, & qui verè dicuntur filii inceltuosi, 42. ponit Paleo. dict. tract. de noth. & spur. c. 16. numer. 10. dicitur enim inceltus coitus [43] cum sanguine coniuncta, Alex. in confil. 219. volu. 6. Cephal. in conf. crimin. 69. Barbar. in confil. 23. volum. 2. & quatinus gloss. in d.l. 2. in versicul. filij. C. de episc. & clericis mulierem commiscitente se cum clericis facis ordinibus insignito committere inceltum, & eam sequitur Baldus numer. 2. dicens, ita fusile iudicatum, & communem affirmat Grilland. de diuers. criminib. lib. 3. quefi. io. vlti. tam en veritas est in contrarium, & dicitur simplex [44] fornicatio, secundum Pet. Cyn. & alios, in dicit. l. a. cum aliis super citatis, & communem dicit Cacciat. in d. Authent. si qua illustris, §. 3. & seq. Boff. in titu. de coitu damn. & pumb. nu. 15. Vafq. de successio. creat. libr. 5. §. 22. num. 50. Clar. in Præx. crimin. §. fornicatio. nu. 8. & in §. inceltus, n. una. 2. veris. sed numquid committuntur, in fin. v. bi dicit hanc esse veritatem.

Secundum principale dictum, quod filii spurij assignata redent ad patrem, vel eius heredes quandoque filia decedit, declarata non procedere, quando pax. pater in constitutione dotes cauifet quod filia in matrimonio, sine liberis decedente, vir lucretur dote, quia cueniente eo casu maritus lucrabitur do-

tem: valet enim pactum; ex quo non reperitur iure causatum quod pater non possit relinquere, vel donare marito filia spuriæ, & quod lex [45] non dicit, nec nos dicere debemus, liliam, C. de collatio, & quod lege dispositum non reperitur, non est superfluitas inventionibus praesumendum, c. confusulisti, & quo^s. D.Betus in consil.35.num.4.consil.35.num.4.& in odiosis non est licita, [46] extensio, c. odis, de reguli, in 6. & hoc voltat in terminis, [47] Bald. Nouell. in tract. dot. parte sexta princi, in priuileg. 16.col.2. ver. sed quid si statutum, ubi dicit quod pater non potest donare marito filia spuriæ, sequitur Roland. in tract. de lucro dot. querit, 9.4.num.35. & 16. Bulgar. in l. numer. 37, versific. & addit supradictis, ff. sola. matrim. Lopus in c. per veltras, in 3. nota 6.2.4. nurn. 8. ex quo infertur verum esse quod supra dixi, attendenda non esse cuius contemplatione factum fuerit relictum, sed cuius commodum concernat, nam dubitari non potest, quia hoc casu pater dotando cum eo pacto mouetur contemplatione filia, tamen sustinetur pactum, & ratio est, quia ex eo nihil filia queritur, vt dicim Bald. Nouell. Bulgar. Lopus, & Roland. in locis predictis.

Tertiò restrinquitur, ut non procedat, quando ex statutum quod uxore sine liberis decedente maritus lucretur dote, quoniam tali casu eueniunt maritus [48] dote lucrabitur, ita voluerint, Baldus, Nouell. Bulga. Lopus, & Roland. in locis supra citatis tunc enim non videtur maritus id habere ex liberalitate patris, sed ex necessitate iuri in recompensatione onerum, Crauet. in consil.186.num.16. Simon de Pret. de interpret. vltim. voluntar. libr.3. interpretatione, dubitat, foliat. 2. numer. 7. verbi, potest tamen maritus, Roland. in consil. 74. numer. 62. & seq. volu. 1. Phanuc. in tract. dotis glori. 10. numero. 61. Peregr. in d.lib.3.num.80. cum enim pater dat dorem, videatur etiam consentire quod maritus illam lucretur, si filia moriatur sine liberis, tunc quia contraxisce, secundum statuta, [49] ut per Doctores in l. heredes meus cum ita fia. Ita T. Trebelli, sum etiam, quia qui vult unum consequens confiterat etiam velle id omnes, [50] quod ex eo sequitur, l.3.5. Seio, ff. de minoribus, c. eum quidque regul. iur. in 6. & demum, quia faciens actum videtur se obligare legibus de illo actu loquenteribus, quia rationes adductae, pafsim à Doctoribus suadent quidem. lucrum statuti generaliter habere locum in quacunque persona, quia possit libere disponere, sed non concludunt in patre filia spuriæ, dum in eo dubitatur si possit ita dare, vt dōs non redeat ad dotantem, ideo ex amica est ratio, quia pater prohibetur filie dare non alii, & in lucro quod acquiritur genero, ceflat ratio prohibitionis, intelligit tamen Bulg. loco predicto, & eniū sequuntur alii, ut non procedat, quando fundus non esset datum in doto, sed ius percipiendi fructus [51] ex eo: tunc enim fundus non transit ad maritum, & ratio est, quia plus non potest acquirere maritus, quam sibi fuerit concessum, at fundus non fuit in doto, datus, ergo maritus non lucrabitur illum, & statutum quod disponit de lucrandā dote, non potest extendi ad id quod non fuit datum in doto.

Quarto nō haber locum prædicta regula iure Regio Hispanorum, quo exprefit [52] sancti est quod spuriis ad heredes transmittat, quod sibi a patre in alimenta est concessum, ut per Didacani in epitome de sponsal. part. 2. c. 8. §. 6. numer. decimoquinto, Cor. dub. in d. l. quis à liberis, idem recipit statutum. 75. fidei liber. agnoscere, vel alien. à parent. vel patron. & id ipsum dici potest, quandocumque simile extaret

statutum disponens, quod datum in spuriis ad alim. transfert ad heredes, & loco prædicto Cordubensis, an sicut Hispanorum legibus spuriis testam. id transmittit, pari modo intentatus, vel nulla facta res est sine dubio, quia habetur pro iure [53] communis in iurisdictione statuentium, Bartol. & alij. in L. mnes populi, ff. de iust. & iur. & derogat iuri communis. Alexander in consil. 134. numero quinto, volumen sexto, & dicit Baldus in l. Gallus, s. ff. eius in 2. notab. ff. de liber. & postib. Deci. in consil. 563. numero septimo, est verum, quod declarationem prædictam videtur non ita simpliciter, & sine hesitatione amplecti Lup. d.c. per velstras, in 3. notab. 8.2.4.8. versic.

imò plus attentari.

Quintu non habet locum quando id quod relinquatur ad alimenta vix sufficit pro alimentorum quantitate, & non excedit quantitatem pro alimentis necessariis, eo enim [54] casu fundus ad heredes transmittitur, ita voluit Roderic. in l. fori iustit. 6. libro 3. quem citat & sequitur Didae, dict. c. 8. §. 6. numero decimoquinto, in fin. sed ante eos hoc voluit Baldus in consilio 448. numer. quinto, volum. 1. vbi intelligit cum proprietas, que relinquuntur inspecto solo tempore vite spuriis secundum taxationem l. hereditatum, ff. ad legem File. non excedit valorem alimentorum, quia debent in singulis annos prestari, citat, & sequitur Peregrin. dict. lib.3. numer. 77. Lopus d. 8.2.4. numer. 8. versificatio etiam casu credere, vbi allegat Caccialup. in d.l. si qua illustre, column. antepen. & hoc modo intelligi potest, quod voluit Berros. in consil. 165. numer. 20. & sequ. volum. 2. & facit, quia vincia, que statutis legitimis filius potest relinquere spuri ex l. fin. C. de natural. lib. transfit ad heredes, & potest etiam donari nepoti legitimo ex filio spuri, & dixi supra in verbi, declarandum item.

Aduertendum tamen quod in calculo affirmatio facienda, an fundus ad alimenta relictus excedat legitimum alimentorum modum, aut valorem, habenda erit ratio commodi, quod sequitur ex representatione debiti, id est ex anticipata solutione, cum in principio, & in via vice solutior, quod singulis annis erat praefunditum: sicut enim minus dicitur soluere [55], qui particulas facit solutiores, l. planè, ff. sifam. circund. & qui tardius soluit, ita plus dicitur soluere, qui ante tempus soluit, [56] quod in tempore, vel a diem debebat, & plus, institut. de action. & volunt. Doctores, & sepe tetig. in hoc tractatu quod restiterunt inter sursum medi temporis.

Rufius aduertendum censeo, quod forte dici non potest fundum, qui non excedat debitum modum alimentorum transire ad heredes: Nam si in causam alimentorum datum est, & spuriis fine ex industria, arte, vel operis, visiter quod datum in causam alimentorum repeti possit, tanquam causa non sequitur ut in l. prima, & toto titul. ff. de condit. ob causam, vel etiam condicione debiti, nam alimenta spuri non debentur qui ales seipsum potest aliud, & disi suo loco, & dicit Caccialup. in d.l. si qua illus. numer. nonagesimotrio, quod fundus ad alimenta praefundit repetitur [57] ff. si filius efficiatur dices. Cum ergo mortuo filio superflus fundus datus in alimenta, quomodo erit transmissus ad filios, seu nepotes, si repeti potest? considera ergo qualiter sufficiat dicta decisio, quia apud me est dubia, & Caccialup. loco prædicto subdit est singulariter notandum, quia legatum euancit, sicuti secundum eum resurgit [58] si necessitas superueniret, id quod

quod seq*uitur* etiam Lup. d. notab. 3. §. 23 m. 7. versic.
& fulbit fortis.

SUMMA RIA.

1. *Alimenta actior debita pendente lite usque ad definitiūm præstantur.*
2. *Litis finis sequuta sententia.*
3. *Sententia ejus remedium finem imponens lui.*
4. *Lis proprie dicatur post contestationem.*
5. *Actio ubi lite pendente debetrum alimenta ex parte flanda sive usque ad perfectum exequitio.*
6. *Lis dicatur finita quando res ei diuina qui sit.*
7. *Lis non dicatur finita pendente appellatione vel alio sicut appellare.*
8. *Verba debent intelligi secundum subiectum materiæ.*

QUESTIO VIII.

QVx alimenta filio, vel vxori, vel monacho decernuntur à iudice per modum prouisionis pendente lite secundum terminos, si instituta, s. de iniusticio. ff. de inoff. testamento. vbi diximus in titulo quibus & quibus alimenta præstanta fin, ea vique ad definitiūm sententiam sunt præstanta. [1] Ita probatur in d. s. de inofficio, vbi dicitur usque ad finem litis esse decernenda, asquic ita determinat Rebus in constit. Gall. tomo L. tit. de sente. prouis. artic. 1. glos. 2. num. 7. eandem opinionem probavit Ludovic. Molin. in tract. de primogen. Hilg. liber. 2. cap. 16. num. 39. & Menoch. in tract. de præsumpt. lib. 1. qual. 1. 10. 36. numer. 34. & ratio est, quia sententia sequitur accepit finem. [2] Ut eti. test. in la. ff. de iudic. in c. iurgantium, eod. tit. & sententia solet totam questionem diffinire, i. quale, s. dicere, s. de arbitris, eos, in princ. C. de appellatio. I. in hoc iudicio, ff. famili. ercif. & dicit Bartolus in I. secunda, verius quero quomodo, ff. de furt. quod tres sunt partes in iudicio, principium usque ad litis contestationem, secunda pars, que dicitur medium vique ad conclusionem in causa, tercia pars, que finem conti-

net, id est, sententia definitiūm, & dicit glof. prima in l. i. ff. de iure iuri. quod sententia [3] est remedium litibus finem imponens & licet in eo quod dicitur litis propriè iudicari post [4] contestationem, multi tentant eam conclusionem, qua probatur in Authent. qui fennel. C. quoniam od. & quam. iudic. c. ex parte vestra, de verborum significat. Bartolin. Lemias & lites, C. de transactio. vbi Caltrans. numero tertio, & Ryminald. column. prima, Roma in confil. 41. numero octago, Angel. in confil. 195. numero secundo, Floria. in l. i. fidei. testament. Lanfranc. in tractat. de arbitrio. ultima, quæst. u. numero vigesimo septimo, Ruini. in confil. 150. numero. 20. volum. primo, tam quoad finem litis pauci admotuti id tractant. Ego sane exstimo prouisionem alimentorum durare donec non solum si indicatum super quæstione, sed etiam donec facta sit exequitio, [5] nam semper durat causa, & ratio prouidendi quod actor confeatur quod siuim est preterea si præstanta sunt alimenta ante sententiam, quando non confit plenē de iure agentis, multo magis danda sunt post sententiam, quando constat de illius iure, atque ita subest tunc maior ratio prouidendi quam ante sententiam, & dicit Bartol. I. 1. fidei. s. s. si faciat datum, in fin. ff. qui satifilar. cogant. quod lis dicatur finita quando res ei datur [6] qui vicit, sequitur ibi Iaf. numero vigesimo quarto, Baldus in l. fin. circa finem. C. de ordin. cogniti. præterea certum est quod alimenta decernuntur etiam durante appellatione, ut dicti in eodem titulo, ergo lis non est finita, & quod lis non dicatur finita donec appellari possit, vel dann pendet appellatio, probat [7] Iaf. post alios quos citat in dict. s. satifidianum, numero vigesimo tertio. Confirmatur hoc, quia quando lis dicatur durare, ut cognoscamus attendi debet subiecta materia, [8] ut per Alciatum in l. litis, numero primo, ff. de verborum signif. at in proposito nulla ratio suades, quod per sententiam dicatur finita quoad necessitatem prouidendi si non fuit facta exequitio, vel interposta est appellatio.

Finis Tituli Quinti Tract. Ioannis Petri Surdi
De Alimentis.

T R A C T A T U S D E
A L I M E N T I S . D . I O A N N I S
P E T R I S V R D I , C A S A -
L E N S I S . I . C . P R A E C L A R I S S I M I

T I T V L V S V I .

P r a f t i t o r u m a l i m e n t o r u m , q u i b u s & q u a n d o
c o n c e d a t u r r e p e t i t i o .

S U M M A R I A .

1. Animus repetendi presumitur in eo, quod praefitius alimenta illis, cum non tenebatur.
2. Mater repetit impensam, quam fecit pro remouendo tute suspecto, qui fuerat filio datum.
3. Mater licet teneat tuorem filii accusare subiectum, non teneat ramen impendere de suo.
4. Donare est perdere.
5. Donatio est fieri favoris.
6. Donare nemo presumitur.
7. Donationis presumptio, ut excludatur, omnis presumptio sumitur.
8. Error etiam in proprio factio presumitur potius quam in donatio.
9. Donatio non presumitur, sed potius futuritas.
10. Donatio minor presumitur, quando non potest alius sensus capi.
11. Munans nomine absentis, non videtur donare.
12. Donare non presumitur, etiam inter sanguines consuevit.
13. Pater emens rem nomine filii, non videtur donare.
14. Ascendens emendo nomine descendensis, non censetur donare.
15. Pater tenet solvere impensam filie expositus, quem recipiat quod nobis filio altioris.
16. Pater tenet solvere impensam filii expositus, si recipiat quod dicunt vocem filium altioris.
17. Pauperi praefita alimenta non censentur animo repetendi.
18. Donatio presumitur quando sit pauperi.
19. Persona qualitas attingitur pro declaratione verborum.
20. Anna concessio fallit pauperi, censetur in causam alimentorum.
21. Dos data ab extraneo, censetur donata.
22. Pater donans, cum non teneatur, videtur donare, idem in patre.
23. Donatio presumitur, quando nulla subiecti necessitas facienda est.
24. Donatio presumitur, quando aliquid datur à scienti se non teneri.
25. Animus repetendi non presumitur, quando datus sicibus indebitum.
26. Interpellatio sit contra stipulatorum, qui poterat a-

perius legem dicere.

27. Donatarius solvit alimenta ei, qui aluit donatorem.
28. Obsidi praeflans alimento, repetit ab eo.
29. Obsidi videtur pignoris datum vel tangnam in servitatem.
30. Seruo praeflans alimento repetit.
31. Obsidi qui aliogenam praefici, repetit à resistente cui obvia inferierat.
32. Sparius restituat alimenta, que sibi indebit fuerant praefixa.

Q V A E S T I O I .

V 1 ex iure, vel hominis dispositione non tenebatur aliquem alere, si praeficit alimenta, poterit illa repete, quia praefimitur [1] praeficie animo repetendi, non donandi, i.e. alimenta, & liquid in uxore, C. de nego. gesl. I. Nefennius, s. cod. titul. & in predictis locis ponunt Doctores, atque ista constitut regula Præt. Pap. ad for. libel. pro lega, rei sing. in princip. num. 86. in fin. Bal. Nouell. 1. num. 46. ff. soluto matrimonio, facit, quod volunt Iaco. Butr. Cyn. & Bald. in d.l. C. de nego. gesl. vbi dicit, quod mater, [2] quæ impedit pro remouendo tute suspecto filii dato, repetit impensam, ex quo illi non facit coacta necessitate aliqua, sed ex voluntate & quamvis aliqui dicant, vt Bartoli. ibi, quod tenetur acculturare tutorem de suspecto, tamen admittunt, [3] quod non tenetur impendere de suo, vt per Bartoli. in l. C. de nego. gesl. & videbimus pafim in discursu huius partis considerari, si quis tenebatur, vel non, &c pro regula supra constituta facit, quia donare, [4] est perdere, i.e. huius familiæ, in princip. ff. de donatio. immo species furoris [5] Socinian confil. 73. n. 18. volum. I. Calvrens. in confil. 352. numer. 2. volum. I. D. Beccus in confi. 41. num. 19. & confil. 52. num. 74. & in dubio nemo presumitur sacerare [6] suum, i.e. cum de indebito, ff. de probation. & omnis sumitur conjectura ad excludendum presumptiōnēm [7] donationis. Legegant. s. qui reprobos. ff. de pignor. actio. Ii cum aurum. ff. de solutionib. & presumitur potius error etiam in facto proprio, quam donatio, [8] Et si me potius in princip. & ibi gloss. de conduct. indeb. Bald. in confi. 489. in fin. volum. 2. Cart. Jun. in confil. 56. n. 14. & Crauet. in confil. 77. numer. 14. & futibus potius

potius [9] presumitur, secundum Bald. in l. generaliter, C. de non num. pecun. & sicut non presumitur donatio, quando alia causa excogitari potest, ita si actus referri non potest ad aliam causam, quam iactationis, debet potius attribui causa, [10] per quam inducatur minor iactatio, Butr. in consil. 65. Craut. in consil. 106. numero centesimo septimo, hinc est quod qui absens nomine misum aliqui dat in Ipecania, non videtur absenti donare, Gul. Can. Butr. Castr. Alex. & alii in l. certi condicione, s. si numer. vbi Soci. numer. 6. Deci. numer. 8. Purpur. numer. 51. s. si cert. per & quod donatio non presumatur, exornat late Menoch. de arbit. iudic. casu 88. in princip. & procedit presumptio etiam inter sanguine coniunctos, quia inter eos non presumuntur [11] donationes, nisi certas casibus, sed non regulariter, glossa in libertate quos 54. vbi Bart. de aliamentis & cibis legit. & in Lidenique, s. si cui mandauerit, famand. Alex. Isf. & alii in l. que dicitur, s. si solut. matrim. Alciat. in tract. presumptio regula, presumptio 32. numero quinto, cuius sententia communem inquit Menoch. in casu 88. numero 9. & sequi. & idem si pater non emat filij nomine, non [12]. videtur illi donare, s. si filii. C. famili. eric. vbi Barto. & alii, idemque est in quoconque ascendentem erga [14] decedentem suum, Corne. in consil. 15. in tunc. volu. 4. Craut. in consil. 86. numer. 3. Menoch. loco predicto vbi late agit inferendo ad alios casus, fed latius in patre erga filium, ponit Menoch. in tract. de presumptio lib. 3. presumptio. num. 7. & pluribus sequentibus. Si autem donatio non presumuntur inter patrem & filium, interque ascendentem & descendenter, inter quos tanta est coniunctio, vt nulla sit maior, multo minus presumuntur inter alios.

Amplia vero supradictam conclusionem, vt procedat etiam si praestitit quis alimenta non animo gerendi alterius [15] negotium, quia nihil omnino datum alimentorum repetitio, vt est text. in l. patrem quibus hoc notat Bart. C. de nupt. & cibi Bartolus inquit, illum casum esse singularem, illum etiam pro singulari petrus de Rauen. leg. 43. sed & si ipsi non explicent, tamen non debet id trahi in consequentiam, quia est contra ius commune, sed idem conceditur vt aliquo modo patris odiu erga filiam, & ingratitudine erga aliorum puniatur: agitur enim ibi de patre qui filiam expoferat, & ea alta fuit ab alio pietatis & miserationis gratia, quo casu repetitio ei non datur praefitorum alimentorum, cum pietate motus fuerit, sed cum vellet es eam filio proprio viceorem dare patre exponens recusabat dorem dare, & ideo in penam conceditur repetitio praefitorum alimentorum, quae alioquin non daretur, celsante ingratitudinem, & odio patris, ita inquit Cyrus ibi, quem sequitur Bartolus in princip. & dicit Salicer. ibi in fine, quod est speciale propter ingratitudinem, quae refecit pietatis officium, & eam opinionem probavit Cordub. alias allegans, in dict. l. in quia est libertas, s. idem index. numer. 50. s. si liber. agnoscend. vbi ampliat eam procedere etiam in patre, qui filium expoluit: [16] is enim si recusat, ne filii us ducat in viceorem aliorum filiarum, cogetur retinendre alimenta, sed latius dicam infra.

[17] Eallit tamen regula, quando ea alimenta praestantur alii pauperi: tunc enim non presumuntur datae repetitio, sed donandi animo. l. Nefenius. ff. de neg. gelt. l. alimenta. C. eodem titu. atque ita dictabilis Nouel. in l. numer. 46. ff. soluto matrimon. & de hac limitatione late agens infra. Confirmatur autem, quia & si non presumuntur donationes, vt diximus supra, fallit tamen quando sit pauperi, [18] Jv. vo-

luit Bartolus in l. cum quid, numero vndeclimo, s. si cert. per vbi ait, quod si diues tradat pauperi pecunia nulla expressa causa, aut titulo presumetur donatio, est verum quod loquitur, quando res, & quantitas erat modica, non magna, & sequuntur ibi cum communiter Doctores, & Abb. in c. i. questiones, per illum textum, numero tertio, de simon. Castren. in l. si fundatum 2. in princ. num. 3. l. de leg. 1. Ripa in l. in princip. num. 24. s. si cert. per vbi citat glo. in l. si filij. C. de donatione. inter vir. & vxor. & comprobatur Benincas. in tract. paupert. que l. 8. in l. specia. contract. num. 26. & est regulare, quod sumatur interpretatio dispositionis cuiuscumque ex conditione perline, vs dicunt Doctores in d. Lcum quid, vbi Dec. numero vigesimo tertio, infert ad alia multa, & defendit Baldus ab impugnationibus Castr. qualitas enim personae [19] dat verbis intelligendam. l. plenum, s. equit. ff. de vissu & habitat. l. cum filio. ff. de leg. 3. Cagnol. in l. quoties idem ferme, numero quinto, s. de regulis iuri. Felin. in l. causam, que column. 3. de rescript. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 34. in fin. Ideo in proposito concessio annua facta pauperi, confertur in causam alimentorum facta, [20] l. s. cujus annuum. ff. de anna. legat. l. cum hi. s. si in annos. ff. de transact. & dixi supra fuso loco, non mirum ergo si praefitans alimenta pauperi alicui confetur non repetendi, sed donandi animo praestitisse, remanenteque limitatio melius comprobata, quam fecerit Baldus. nouel. in loco predicto, vbi sua autoritate nihil allegat.

Sed & si regula eo modo, vt in principio diximus a Prati. Pap. constitutatur, videtur tamen verius esse quod alimenta in dubio videantur donandi animo praestita, pro cuius probatione adducit quod in summi de date scriptum legitimus in l. vnic. 5. accedit. C. de rei vxor. actio. vbi dos [21] data ab extraneo confitetur donatio, idem dicitur in l. fin. C. de dot. pr. miss. Doctores omnes in l. 5. s. ff. foliatio matrimon. vbi dicunt esse speciale fauore doctis, Bartol. in l. que dotti, numero sexto. ff. soluto matrimon. vbi subdit ratio nemei, quia dos est pia causa, Soc. in consilio. colum. 3. volumine tertio, Decius in consil. 35. numer. 1. Paris. consil. 12. numer. 109. volumine primo, vbi dicit esse speciale fauore doctis, Socin. Iun. in consil. 79. nu. 74. volumine 3. eti id procedit in extraneo donante, motu magis locum habebit in coniuncto, in quo scilicet cadit conjectura donationis, iuxta ea quae possunt Alciat. in tract. presumpt. regula. presumpt. 32. & dixi supra in princip. huius questionis, & in patre loquitur [22] Socin. in dict. consil. 100. dum tamen non est obligatus, & in patru loquitur Soc. Iun. d. consil. 79. num. 74 in foro. Ripa in l. num. 9. foliatio matrimon. quod si ea locum habent in dote, quare procedere non debent etiam in alimentis? Valet enim favorabilitas argumentum a dote ad alimenta, vt sepe dixi in discursu operis, immo alimenta favorabilita sunt dote.

Confirmatur haec sententia, quia donatio presumitur, [23] quando nulla subest necessitas. l. donati. ff. de regu. iur. l. donatio. ff. de donati. item cuius per errorem dati repetitio est, eiusdem [24] consilii dati donatio est, l. cuius per errorem. s. de regula. iur. l. s. ff. de condit. indebit. & in dubio non presumitur quid datum repetendi animo, [25] quando dans sciebat indebitum, l. quod si scien. ff. de condit. indebit. & non videtur fine causa datum, quando causam donationis subesse potest, vt dicunt Doctores in l. s. ff. de con. di. fine cau. & inquit Bolognet. in d. l. cum quid. num. 62. quod si scholaris pecuniam Doctori tradat, videatur donare.

[26] Præterea, cùm sumus in dubio, interpretatio sumi debet contra dantem, qui debuit in traditione rei sua apertius legem dicere, l. veteribus fide pæct. I. Labeo, &c. de contrahend.empt. L. quidquid altingēder. s. de verborum obligat.c. contra cum de regu. iur. in 6. & his rationibus voluerunt aliqui, quod titulus donationis semper præsumatur, cùm aliquis rem suā tradit, nulla expresta causa, in l. cùm quid. præcipue quando accedit consanguinitatis causa, vt per Bartol. in dict. l. cùm quid. numer. n. que etiā sola forte regulariter non sufficiat, ut suprā dixi, iuncta tamen cum aliis præcipue fauore alimentorum, operatur donationem.

Et in hoc adiudicendum existim, quod hæc opinio facilius admittetur, quando is est alitus, cuius aliendi onus ad alium spectabat: quia tunc etiā detur repetitio contra eum, qui tenebat alere, tamen quoad eum, cui præstata sunt alimenta, sufficitur donationis titulus, que confidari cadet etiam circa questionem paulo suprà tacitam de alimentis præstis pauperi: ea enim intelligi debet, quando repe- teret quis alimenta à paupere: fecus, vbi à tertio re- peteret alimenta præstis pauperi, quod quando lo- cum habeat, dicimus infra in discursu huic partis.

[27] Infertur ex prædictis, quod si quis alimenta præstet aliqui, qui erat ex pacto alendus à donatorio, poterit ab illo repeteret, Cornelius in confil. 120. col. lumina secunda, versicu. & maximè, volumine primo, vbi dicit hoc procedere, etiam non fecerit impen- sam animo repetendi. mouetur ex lege iten eum, & l. si pupilli. s. quid ergo, vbi gloss. in versicul. ipso ge- sto, s. de negot. gest. Bartol. & Doctores in Alimentis, C. eodem titulo, & infert, quod si donator habuit alimenta ab alio, non potest agere contra donatoriam quasi ingratum ob alimenta non præstata: & facit, quia dicit talis gestis vtile negotium dona- tari, & quod illum releuatis ab onere, quod incum- bebat.

[28] Inferri etiam potest ad eum, qui alienta præstis obſidi, is enim repetit ab ipso obſide, per textum in l. si necessarias, in princip. vbi gloss. s. de pignora. actio. obſidi enim dicitur quodammodo [29] datus pignoris loco, & c. eti. species quedam ferutu- tis, l. 2. s. de libe. homine exhib. s. Tutto centum, il 2. & ibi not. Barto. de condit. indebet. Bero. in confil. 160. numero decimoquinto, volum. 3. & seruo, vel alii, qui præstas, [30] alienta repetit, dicit. l. si necessarias, in princ. & ita voluit Imol. in c. ex scripto, numer. 6. in fine iurecuran. & cum sequitur ibi Felin. in fin. sed limitatur à prædictis Doctribus, vt non procedat quando obſes inferuerit ei, à quo retinetur, atque ei præstet operas quia tunc ex quo retinetis [31] sten- tur alicet alimenta præstis repetenda sunt ab illo, nō autem ab ipso obſide. gestum est enim illius, nō obſidis negotium, & quod attinet ad operas, vide qua- dicam infra has eadem parte.

[32] Inferri etiam, potest ad alimenta, qui præstis aliquis filio spuri, cui tamen non erat obligatus, pa- tè, quia erat dues, & habebat aliunde: nam tenetur spurius reddere illa, vti vult Coccialup. in Authent. si qua illitius, n. 99. Cad. Ortic. vbi tamē nihil pro hoc allegat, sed intelligi debet cum modificationibus, & declaracionibus, que paliſim infra audiuntur nam eti- talis sit reguli limitatus tamē, quando ex conjectu- ris confitit, quod habuit animalum donandi.

SVMMARIA.
1. *Marinus repens à fætero marso alimenta præstis uxori.*

2. *Marinus qui diu tacuit, nec detem petigit, an censeatur vñras dotas remittere.*
3. *Marinus retinens uxorem in suo obsequio non petig vñras dotis non soluta.*
4. *Confessio dotis recepta non profanum similitudinam. quæ de facta est erga parentem aut fratrem uxori.*

QVÆSTIO II.

MARITVS, qui alimento præfuit uxori, repetit nuptias, qui morauit fecit circa solutionem dotis, est casus in l. fin. in §. præterea. C. de iure dotis, quem ad hoc allegat Bald. in confil. 94. volum. 1. vbi inquit, effe de hoc casu in dict. §. præterea idem Bald. in confil. 474. volum. 3. & c. communis opinio Legistiarum & Canonistarum, vt at laſi in confil. 92. num. 12. verific. secundò & fortius, & volum. primo. Alexand. in confil. 41. num. 3. & 4. volum. 5. Corne. in confil. 12. column. 1. in confil. 140. column. 1. volumin. 3. Ioan. Andre. Cardinal. Butri. & Abb. in c. salubriter, de viro. Barto. Inol. Caſſens. Alexander. & alij in Lin- fulam. §. vñras. s. solut. matrimon. & multos allegant in titul. quibus debeatant alimenta, in questione incepient quandoque foci, vbi hanc questionem diffi- fe tractati ampliando, & limitando pluribus modis, & inter alia dixi procedere solūm contra eos, qui de iure tenebantur alere, ex quo illi fuerint à marito releuati ab onere legali, & ibi posuit questionem, an maritus qui diu tacuit, nec inquam petitis, censeatur alimenta, seu dotales vñras [2] remissiles, an ver illas posuit petere non obstante diuturna taciturnitate, quam questionem vt aliquid addam, pertraçat Michel. postea per me vñris in tract. de præsumptio. lib. 3. præl. 25. per totam. vbi perlirringendo negotio, quatuor constituit casus, cum nonnullis decisionibus, sed neque resolutis multas difficultates, quæ cadunt circa questionem, neque allegat multos, quos ego loco predicto adduco, Cæphal. in confil. 280. numero quinquagessimo secundo, & vñris vero Mafcard. concul. 77. numero sexto, dum allegat decisi. Pedem. 332. Vitalin. in tract. clausul. in tit. renuncia. posse. iur. alimentor. colum. 9. vbi latè, sed par- sim agit de hac & aliis questionibus. & quamus mar- ritus non teneat vxorem alere, quando fibi dos promissa non soluitur, vt dixi suo loco, tamen hoc casu datum alimentorum repetitio aduersus patrem vel fratres dotis debitores, vt patet in locis prædictis. posset tamen hoc casu queri, an detur repetitio, cum maritus receperit feruita, que videtur compensanda cum alimentis, sicut diximus, quando duxit uxori indotatam, quam nihilominus cum haberit in feruita cogitare alere, sed quia Doctores habent pro absoluto, non sunt obſcuriora quæ claram habent determinationem, hec conclusio bene procedit, quando uxorem non retinuit in suo obsequio: at si retinuit [3] non potest vñras petere, secundum Abib. in confil. 85. volumine secundo, quam sequitur alii, quos citauit in dicta questione, de marito qui peccat alimenta à fætero, vbi tamen eam reprobauit. Sed for- me dici, posset pro concordia, quod aut dos fuit ab uxore promissa, que posset fuit in mora: aut fuit promissa fætero, vel alio: & primo casu maritus non repetit, non propter compensationem feruitorum, sed propter affectionem maritalem, & quia facilius præsumit donatio inter virum & uxorem, quam inter generum & fæterum: secun- do vero casu licet repete, quia dūm præstat ali- menta uxori, nulla potest sumi conjectura, quod voluerit fætero donare, cum erga eum non tanta præsumunt facilitas, & pro hac differentia inter uxori

rem & sacerdotum, facit quod dicunt Doctores de confessione dotis [4] recepta, que non ita praefumatur simulata, quando emanauerit erga patrem, & fratrem vxoris, sicut quando emittritur in fauorem vxoris, Dec. in consil. 536. colum. 3. ver ad hoc etiam respondet, Ruin. consil. 183. nu. 4. volu. Alcia. in l. 1. num. 14. ff. fol. mat. Marfil. sing. 345. Bald. Nonul. in tract. dot. par. 10. num. 14. Lupus in Rub. de donat. inter vir. & vix. 3. jo. numero duodecimo Rub. col. 78. colum. 5. Crot. in lib. 1. viar. refolut. cap. 7. numer. 6. verbi. eff. & alia. Roland. consil. 93. numer. 27. & frequent. volu. Ancharen. Modern. libro primo, questione 32. numer. 15. Cogita tamen super hac distinctione, quia periculorum est nouas interponere sententias post tot peritorum scripta, & vide, que pau- lo infra dicam.

S V M M A R I A.

- 1 *Marius qui uxorem habuit in obsequiis, an petat alimenta ratione more uxoris in danda date pro- missa.*
- 2 *Confessio non videtur, qui tacet quando seu ius suum durare.*
- 3 *Tacere quis presumitur in dubio, quia sciat ius suum durare.*
- 4 *Conscientia non est locus, quando sumus in claris.*
- 5 *Hoc de mari si attendo videtur plus impudentior, quam sint doce fructus, videtur donare.*
- 6 *Res eadem, non debet confisi diverso iure.*
- 7 *Determinatio recipiens plura determinabilita, debet equaliter determinare.*
- 8 *Possidere quis presumitur ex preambulo tunc.*
- 9 *Confessio meiusq[ue] facta ex causa preambula.*
- 10 *Vt sit. Res obligata pro forte, censetur enim obliga- ta pro usuris.*
- 11 *Res obligata pro date, censetur enim obligata pro a- fonsitate totalibus.*
- 12 *Marius recipiendo datem, an videatur remitti alimen- ta.*
- 13 *Totalis fructus, & accessiones pertinet iure ac- cessionis.*
- 14 *Marius petens dorem, petet etiam iure alii non petere fructus, & accessiones.*
- 15 *Accessiones in universalibus pertinent iure alii non.*
- 16 *Correlatum. Diffinition in une, ex eis locum etiam habet in alio.*
- 17 *Ratio ubi est eadem, sui idem quoque statutus debet.*
- 18 *Fidei consenserit acceptus pro principali obligatus enim pro accessionibus.*
- 19 *Uxoris bona obligantur maritus non solius pro date, sed etiam pro aliis iuris totalibus.*
- 20 *Damni vitandi ratio patior est, quam lucri ca- prandi.*
- 21 *Recipiendo debitum, censetur remittere panam con- cessionalē.*
- 22 *Recipiens debitum, non censetur remittere panam legalem.*
- 23 *Recipiens fortē, non videatur remittere usuras.*
- 24 *Marius recipiens fortē, non censetur remittere usuras totalis.*
- 25 *Expense istis peti possunt de persone, si amissa sunt in sententia, quando suauitatem mandat voluntas viri con- siderationis in expensis.*
- 26 *Expense non debentur ab eo, qui inflam habuit causam litigandi.*
- 27 *Expense debent ab eo qui inflam habuit causam, quando suauitatem mandat voluntas viri con-*

- demandari in expensis.*
- 28 *Expensa conuentionalis debentur iure alii non obstante iusta causa litigandi.*
- 29 *Marius recipiendo fortē, an preindictet sibi in aliumentis.*
- 30 *Officium indicis inducitur, quando lex disponit super accessoris.*
- 31 *Officium indicis non datum, sed alius, quando lex no- ni disponit super principali.*
- 32 *L. si maritus s. j. fol. 5. foliat. matrim. locum habet in accessionibus, & fructibus naturalibus, non ci- milibus.*
- 33 *Liberatio debitoris facta pro ferre, exceditur ad omnia accessoria.*
- 34 *Solutione eius quod debetur, tollitur omnis obli- gatio.*
- 35 *Videtur recipiens datem sine reservatione, non peti intercessaria doralia.*
- 36 *Dominus recipiendo canonem, remittetur videatur pa- ram deducitatis sive commissari.*
- 37 *Intercessio debum officio indicis non potest per se forte remissa.*
- 38 *Intercessio primum per stipulationem peti potest forte sine protegatione, aut reservatione recepta.*
- 39 *Marius recipiendo datem cum protestatione non prohibetur petere alimenta.*
- 40 *Tacens videatur confessio, quando protestatio idem non oppositum.*
- 41 *Taciturnitas, ubi contradicito est necessaria, in du- cius quasi contractum.*
- 42 *Expressum facit cessare tacitum.*
- 43 *Protestatio confessio ius protestantis.*
- 44 *Ratione plures vobis concurrant, una sublata, suffi- ciens dispositio.*
- 45 *Duo quando oblitant, uno sublata, alterum non tul- tur.*
- 46 *Ratione plures presumuntur, non una.*
- 47 *Protestatio non predebet iuri, quoniam pendente ab anno protestantis, sed à iure.*
- 48 *Officium indicis mercenarii tollitur actione su- blata.*
- 49 *Protestatio contrario facta non relinet.*
- 50 *Bartoli distinctio in l. 1. f. 1. ff. de eo quod certi loco, re- probatur.*
- 51 *Debitum ex una causa potest de confessio partim transfundis in aliam causam.*
- 52 *Hoc potest durante tempore suauitatis conveniri pro debito hereditario, quod ipse promunis solvere.*
- 53 *Marius recipiens fortē, non videatur remittere alimen- ta pro parte dotti non solvere.*
- 54 *Recipient partem debiti, censetur recedere à datio- ne in solutum iam facta.*
- 55 *Partis quoad partem endem est ratio, quod talis quo- ad tutum.*
- 56 *Accessorum regulatus secundum magistrum prin- cipalium.*
- 57 *Contrarium eadem est discipline.*
- 58 *Oppositorum idem operatur in opposito, quod proposi- tum in proposito.*
- 59 *Voluntas tacita, que ex aliis colligitur, non exten- ditur ultra quam ex alio inferatur.*
- 60 *Recipient partem debiti, remittit totum intercessio in- dividuus: fecit in dividuus.*
- 61 *Petens fortē, non videatur remittere intercessio.*
- 62 *Petens primum, videatur recedere à parte cadu- citatis.*
- 63 *Appellatione remittit videatur, qui dilationem pe- nit ad solvendum.*
- 64 *Demandans petendo fidelitatem à usallo videatur re-*